



## Miljömålsrådets åtgärdslistor: Jordbruksverkets myndighetsegna åtgärdslista

Nedanstående åtgärder är de som Jordbruksverket kommer att arbeta med under kommande år. Inga nya åtgärder föreslås för 2018 utan vi fortsätter med de åtgärder vi redan åtagit oss att genomföra.

### Åtgärd gemensam för samtliga mål

- **Tillsynsvägledning**

Jordbruksverket avser utöka sin tillsynsvägledning: Jordbruksverket bedömer att det finns ett behov av att utöka tillsynsvägledningen inom följande områden: Underhåll av markavvattningsanläggningar (en rådgivningsbroschyr, i stort sett genomförd), föreskrifter om växtnäringsförluster från jordbruket ej påbörjat, IED-direktivet och BAT-slutsatser (genomförd), föreskriften om hänsyn till natur- och kulturvärden i jordbruket (ej påbörjat) och om reglerna för spridning av växtskyddsmedel (genomförd).

**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018

### Åtgärder inom:

#### Ett rikt odlingslandskap

- **Samverkansgrupp för infrastrukturens gräsmarker**

Jordbruksverket avser att arbeta med och vidareutveckla arbetet inom samverkansgrupp för gräsmarker i infrastrukturmiljöer. Arbetet sker tillsammans med flera andra aktörer som Trafikverket, Svenska kraftnät, Artdatabanken, Vattenfall, Swedavia och forskare (detta är ett förslag ur Miljömålsberedningens betänkande om hållbar markanvändning, SOU 2014:50).

**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018

- **Översyn av föreskrift om hänsyn till natur- och kulturvärden**

Jordbruksverket avser att genomföra en översyn av föreskriften 1999:119 om hänsyn i jordbruket till natur- och kulturvärden.

**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018

- **Småbiotopsindex**

Jordbruksverket avser att ta fram index för biologisk mångfald och småbiotoper med utgångspunkt i NILS-data och regional miljöövervakning. Ett rikt odlingslandskap innehåller flera preciseringar som knyter an till bevarande av småbiotoper. I dagsläget finns ingen möjlighet att på ett samlat sätt följa tillståndet och utvecklingen för dessa preciseringar. Projektets mål är att ta fram en indikator ur existerande miljöövervakningsdata.

**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018

- **Återinventering av ängs- och betesmarker**

Jordbruksverket kommer att driva och samordna en återinventering av de ängs- och betesmarker som ingick i den tidigare ängs- och betesmarksinventeringen (2002-2004). Projektet stärker möjligheterna att följa upp flera miljömål och kommer att utgöra ett viktigt underlag i kommunernas fysiska planering.  
**Tidsplan för genomförande:** 2016-2020.

## Ingen övergödning

- **Fosforkampanj inom Greppa Näringen**

Jordbruksverket avser att i samarbete med andra organisationer som driver Greppa Näringen genomföra en fosforkampanj under kommande år. Syftet är att förstärka och fokusera den rådgivning om fosforåtgärder som redan pågår. Greppa Näringen kommer att koppla en referensgrupp till fosforkampanjen och där bland annat Havs- och vattenmyndigheten och Vattenmyndigheterna kommer att ingå.  
**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018

- **Underlag för platsanpassade åtgärder**

Jordbruksverket avser att ta fram beslutsunderlag för genomförande av platsanpassade åtgärder. Fosforåtgärder i jordbruket, till exempel de som tas upp i Vattenmyndigheternas förslag åtgärdsprogram, är ofta platsanpassade och leder bara till minskade fosforförluster under vissa förutsättningar och förhållanden. Jordbruksverket kommer därför, bland annat i samarbete med SGU, att utveckla underlag för att kunna genomföra platsanpassade åtgärder där de uppnår god effekt.  
**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018.

## Vattenhushållning

- **Kompetensutveckling: Vattenhushållning – *demonstrationer och information***

Jordbruksverket avser att öka kompetensen inom vattenhushållning (dränering, översvämningsskydd och bevattning) hos jordbrukets rådgivare, konsulter och entreprenörer, samt enskilda jordbrukare. Med ökad kunskap om vattenhushållningen inom jordbruksnäringen finns bättre förutsättningar för att uppnå miljömålen med ett hållbart och konkurrenskraftigt svenskt jordbruk. Kompetensutvecklingen inom vattenhushållning kommer att pågå under hela nuvarande programperiod i landsbygdsprogrammet, det vill säga till 2020-12-31.

Vi avser att ta fram, sammanställa och sprida kunskap om jordbrukets vattenhushållning. Spridningen sker genom kurser, träffar, skrivet material och demonstrationsvisningar. Ett exempel är den vägledning kring gällande rätt och nuvarande teknik för dikesrensning som vi tar fram tillsammans med LRF och Naturvårdsverket. Vägledningmaterialet kan användas i rådgivning mot lantbruket och i kontakter med länsstyrelser. Vi stödjer även utvecklingen av privat rådgivnings- och konsultverksamhet inom jordbrukets vattenhushållning.  
**Tidsplan för genomförande:** 2016-2020.

## Giftfri miljö

- **Underlätta godkännandet av låggiftiga medel**

Jordbruksverket avser att tillsammans med Kemikalieinspektionen fortsätta arbeta för att växtskyddsmedel med låg risk kan godkännas i Sverige. Arbetet ska leda till en minskad användning av kemiska växtskyddsmedel och lägre miljö- och hälsorisker inom jordbruket.

**Tidsplan för genomförande:** 2016- framåt

- **Åtgärder i handlingsplanen om hållbar användning av växtskyddsmedel**

Jordbruksverket avser att arbeta med utbildning, information och rådgivning för att begränsa användningen av produkter för tillväxtreglering i stråsäd och för att undvika behov av medel för nedvissning.

**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018

- **Öka tillgången till korrekt information om godkända växtskyddsmedel på Jordbruksverkets webbplats**

Jordbruksverket avser att säkra tillgången till bättre och stabilare information om godkända växtskyddsmedel på den egna webbplatsen. Åtgärden omfattar information om olika preparat såsom doser, godkända grödor etc.

**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018

## **Begränsad klimatpåverkan**

- **Utveckling av rådgivningsverktyget VERA**

Jordbruksverket kommer inom ramen för samarbetsprojektet Greppa Näringen vidareutveckla klimat- och energiberäkningsverktygen i Greppa Näringens beräkningsverktyg VERA som används i Greppa Näringens rådgivning Klimatkollen och Energikollen. Prioriterade områden; Allokering av klimatutsläpp, vidareutveckling nyckeltal, resultatrapport, grunddata och rådgivningsbrev i Klimatkollen samt vidareutveckling energikartläggning, resultatrapport och grunddata i energikartläggning.

**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018

- **Utveckling av rådgivningsunderlag inom klimat och energi i Greppa Näringen**

Jordbruksverket kommer inom ramen för samarbetsprojektet Greppa Näringen göra en behovsanalys av underlag inom klimat- och energi i Greppa Näringens utöver Klimatkollen och Energikollen på Greppa näringens webb för rådgivare. Vi ska sedan utveckla prioriterade underlag på tema klimat och energi som rådgivare kan använda vid rådgivningsbesök för att stärka koppling klimat och energi i Greppas rådgivning totalt sett. Rådgivarna ska ha ett bättre underlag för att uttala sig om nytta med olika åtgärder och risker för växthusgasförluster i jordbruksdriften. Vi kommer även undersöka möjligheten att få fram klimatavtryck för fler insatsvaror och samla in energidata för energianvändare och energieffektiviseringsåtgärder i jordbruket. Sådana data kan sedan användas ibland annat beräkningsverktyget VERA och göra klimat- och energikartläggningar enklare.

**Tidsplan för genomförande:** 2016-2018